
REGISTRO GENERALE N. 335 del 08/03/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 08/03/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 73 del 05/02/2021 

PROPOSTA N. 240 del 05/02/2021 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione sagrato chiesa S. Antonio Abate e realizzazione scala di collegamento tra 

via Cimitero e SP n. 49. Approvazione progetto esecutivo. 

 
Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

• con atto di C.C. n. 41 del 05.10.2020 si è approvato il Documento Unico di Programmazione-DUP 

anno 2020/2022 e con atto di C.C. n. 42 del 05.10.2020 si è approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 04/12/2020, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020; 

• il Comune di Città Sant’Angelo è beneficiario, per l’anno 2020, del contributo di € 65.000,00 da parte 

della Regione Abruzzo tramite stanziamento sul capitolo di entrata 2664.0; 

• per i lavori di sistemazione sagrato e parcheggio in loc. Villa Cipressi, l’Ufficio Tecnico Comunale ha 

redatto un progetto definitivo, dell’importo complessivo pari ad € 66.000,00; 

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 553 del 31/12/2020 è stata impegnata la 

somma di € 52.871,89 ed approvato il progetto definitivo dei lavori per complessivi € 66.000,00; 

 

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 

relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere 

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di 

manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

Visto che il tecnico incaricato Sta.Ri STP a r.l., ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-

disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 

del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente: 

1. Relazione tecnica illustrativa; 

2. Elaborati grafici; 

- Inquadramento territoriale, carta dei vincoli e rilievo topografico 

- Pianta, prospetti e sezioni stato di progetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 08/03/2021 

- Demolizioni 

- Realizzazione massicciata 

- Realizzazione strato di sottofondazione 

- Realizzazione massetto 

- Pavimentazione 

- Rivestimento muri 

- Arredo urbano e vegetazione 

- Realizzazione pavimento stradale 

- Carpenteria e armatura nuovi muri e rampe (n. 3 tavole) 

- Carpenteria ed armatura fondazioni 

- Carpenteria ed armatura pareti 

- Carpenteria ed armatura soletta 

3. Piani di sicurezza e coordinamento; 

4. Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 

5. Elenco prezzi unitari; 

6. Capitolato speciale d’appalto; 

 

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da relativo verbale in data 05/02/2021, agli atti; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 

ammonta ad euro 66.000,00 di cui euro 58.598,62 per lavori ed euro 7.401,38 per somme a 

disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto definitivo e dal piano triennale delle opere 

pubbliche; 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma 

del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed 

il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da 

apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Visti i seguenti pareri, autorizzazioni e approvazioni rilasciati sul progetto in questione: 

- Accoglimento istanza nulla osta lavori rilasciato dalla Provincia di Pescara prot. n. 080/2021 

del 22/01/2021; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto 

definitivo; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici” 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 08/03/2021 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento 

(UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o 

GDPR); 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 

l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha 

applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere 

durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice 

tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

Ritenuta propria la competenza; 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto esecutivo cantierabile dei lavori di sistemazione sagrato chiesa S. Antonio Abate 

e realizzazione scala di collegamento tra via Cimitero e SP n. 49 redatto dallo Studio Sta.Ri. STP a R.L., 

per un importo complessivo di euro 66.000,00 così suddiviso: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 08/03/2021 

A. Lavori a base d’asta 

  - spese per piani di sicurezza  

 - Totale somme per lavori 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti 

  Incentivo funzioni tecniche 

 - IVA 10% su lavori 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro  57.267,26 

euro  1.331,36 

euro  58.598,62 

 

 

euro   369,55 

euro  1.171,97 

euro  5.859,86 

 

euro  66.000,00 

 

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2021, all’intervento 

“lavori di sistemazione sagrato e parcheggio in loc. Villa Cipressi”, e finanziata al capitolo 12348 art. 0; 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
6. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Donato D’Alonzo a cui 

competono le verifiche preliminari prima di procedere all’appalto dei lavori; 

 
7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 

a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi; 

b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 

c) Direttore dei Lavori; 

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 240 del 05/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 08/03/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 335 del 08/03/2021 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 440 

Il 09/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 335 del 08/03/2021 con oggetto: 

Lavori di sistemazione sagrato chiesa S. Antonio Abate e realizzazione scala di collegamento tra via 

Cimitero e SP n. 49. Approvazione progetto esecutivo. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 09/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


